

**Общество с ограниченной ответственностью Коммерческий банк «МВС Банк»  
(ООО КБ «МВС Банк»)**

**Финансовая отчетность за 31 декабря 2017 года**

Отчет о финансовом положении за 31 декабря 2017 года

Отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2017 года

Отчет о прочих совокупных доходах за год, закончившийся 31 декабря 2017 года

Отчет об изменениях в собственном капитале за год, закончившийся 31 декабря 2017 года

Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2017 года

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года

1. Основная деятельность Банка

2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

3. Основы представления отчетности

4. Принципы учетной политики

4.1. Ассоциированные организации

4.2. Ключевые методы оценки

4.3. Первоначальное признание финансовых инструментов

4.4. Обесценение финансовых активов

4.5. Прекращение признания финансовых инструментов

4.6. Денежные средства и их эквиваленты

4.7. Обязательные резервы на счетах в Банке России (центральных банках)

4.8. Средства в других банках

4.9. Кредиты и дебиторская задолженность

4.10. Основные средства

4.11. Амортизация

4.12. Нематериальные активы

4.13. Операционная аренда

4.14. Заемные средства

4.15. Расчеты с поставщиками и прочая кредиторская задолженность

4.16. Доли участников Банка, созданного в форме общества с ограниченной ответственностью

4.17. Обязательства кредитного характера

4.18. Уставный капитал

4.19. Дивиденды

4.20. Отражение доходов и расходов

4.21. Налог на прибыль

4.22. Переоценка иностранной валюты

4.23. Учет влияния инфляции

4.24. Заработная плата и связанные с ней отчисления

4.25. Операции со связанными сторонами

4.26. Изменения в учетной политике и представлении финансовой отчетности

5. Денежные средства и их эквиваленты

6. Средства в других банках

7. Кредиты и дебиторская задолженность

8. Инвестиции в ассоциированные организации

9. Долгосрочные активы, классифицируемые как «предназначенные для продажи»

10. Основные средства и нематериальные активы

11. Прочие активы

12. Средства других банков

13. Средства клиентов

14. Прочие обязательства

15. Уставный капитал

16. Прочие компоненты совокупного дохода (фонды)
17. Процентные доходы и расходы
18. Комиссионные доходы и расходы
19. Прочие операционные доходы
20. Административные и прочие операционные расходы
21. Налог на прибыль
22. Дивиденды
23. Сегментный анализ
24. Управление рисками
25. Управление капиталом
26. Условные обязательства
27. Справедливая стоимость финансовых инструментов
28. Операции со связанными сторонами
29. События после отчетного периода
30. Влияние оценок и допущений на признанные активы и обязательства

**ООО КБ «МВС Банк»**
**Отчет о финансовом положении за 31 декабря 2017 года**
**(в тысячах рублей)**
**1p54-80,113**

		Примечание	2017	2016
	<b>Активы</b>			
1p54(i)	Денежные средства и их эквиваленты	5	71780	106166
1p55	Обязательные резервы на счетах в Банке России (центральных банках)		1137	948
1p54(d)	Средства в банках	6	152453	50320
IFRS7p8(c)				
1p54(d)	Кредиты и дебиторская задолженность	7	309585	243297
39p9				
IFRS7p8(c)				
1p54(e)	Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия (организации)	8	0	0
28p38				
1p54(j)	Долгосрочные активы, классифицируемые как «предназначенные для продажи»	9	0	0
1p54(a)	Основные средства	10	56713	56998
1p54(c)	Нематериальные активы	10	0	0
1p54(n)	Текущие требования по налогу на прибыль		878	0
1p54(o)	Отложенный налоговый актив		4500	5546
1p55	Прочие активы	11	13870	12173
	<b>Итого активов</b>		<b>610916</b>	<b>475448</b>
	<b>Обязательства</b>			
1p54(m)	Средства других банков	12	0	0
IFRS7p8(f)				
1p54(m)	Средства клиентов	13	181402	112155
IFRS7p8(f)				
1p54(m)	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток		0	0
39p9				
IFRS7p8(e)				
1p55	Прочие обязательства	14	3944	4039
1p54(n)	Текущие обязательства по налогу на прибыль		0	0
1p54(o)	Отложенное налоговое обязательства		5353	5151
	<b>Итого обязательств</b>		<b>190699</b>	<b>121345</b>
	<b>Собственный капитал (Дефицит собственного капитала)</b>			
1p54(r)	Уставный капитал	15	214077	214077
1p54(r)	Фонд переоценки основных средств	16	49122	46312
1p54(r)	Нераспределенная прибыль (Накопленный дефицит)		157018	93714
	<b>Итого собственный капитал (дефицит собственного капитала)</b>		<b>420217</b>	<b>354103</b>
	<b>Итого обязательств и собственного капитала (дефицита собственного капитала)</b>		<b>610916</b>	<b>475448</b>

10p17 Утверждено к выпуску и подписано от имени Совета директоров «23» мая 2018 года.

Председатель правления

Главный бухгалтер

Арсланбекова Б.Н.

Дементьева Р.А.

Отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2017 года  
(в тысячах рублей)

1p81-105,113

		Примечание	2017	2016
IFRS7p20	Процентные доходы	17		
(b)			70491	49325
IFRS7p20	Процентные расходы	17		
(b)			(5640)	(6470)
	<b>Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы)</b>		<b>64851</b>	<b>42855</b>
IFRS7p20	Изменение резерва под обесценение (Изменение сумм обесценения) кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках	7		
39p63(AG 84)			(28592)	(30429)
IFRS7p16	<b>Чистые процентные доходы (Чистые процентные расходы) после создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках</b>		<b>36259</b>	<b>12426</b>
1p85	Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой		1024	199
1p85	Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) от переоценки иностранной валюты <sup>1</sup>		(153)	(133)
21p17				
IFRS7p20	Комиссионные доходы	18	7339	15072
(c)				
IFRS7p20	Комиссионные расходы	18	(850)	(257)
(c)				
1p85	Доходы (Расходы) от активов, размещенных по ставкам выше (ниже) рыночных	7	38083	9757
39p43				
1p85	Расходы (Доходы) от обязательств, привлеченных по ставкам выше (ниже) рыночных	13	(1544)	(1491)
39p43				
1p85	Прочие операционные доходы	19	717	870
	<b>Чистые доходы (расходы)</b>		<b>80875</b>	<b>36442</b>
1p85	Административные и прочие операционные расходы	20	(42749)	(36036)
	<b>Операционные доходы (расходы)</b>		<b>38126</b>	<b>406</b>
1p82(c)	Доля в прибыли (убытке) в ассоциированных и совместных предприятий (организаций) учитываемая с использованием метода долевого участия	8	0	
28p38				
	<b>Прибыль (Убыток) до налогообложения</b>		<b>38126</b>	<b>406</b>
1p82(d)	Расходы (Доходы) по налогу на прибыль	21	(1426)	751
12p77				
	<b>Прибыль (Убыток) от продолжающейся деятельности</b>		<b>0</b>	
1p82(f)	<b>Прибыль (Убыток) за период</b>		<b>36700</b>	<b>1157</b>

**Отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2017 года**  
(в тысячах рублей)

1p7,81–105,113

	Примечание	2017	2016
1p81(b)	Прибыль (Убыток) за период, признанная (признанный) в отчете о прибылях и убытках	36700	1157
1p82A(a)	Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток		
1p82(g)	Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	0	3750
1p7,96	Изменение фонда переоценки основных средств		
16p41		3512	4688
1p90,91	Налог на прибыль, относящийся к прочим компонентам совокупного дохода	(702)	(938)
1p85	Прочий совокупный доход, который не 15 переклассифицируется в прибыль или убыток, за вычетом налога	2810	
	<b>Совокупный доход за период</b>	<b>39510</b>	<b>4907</b>

# Отчет об изменениях в собственном капитале за год, закончившийся 31 декабря 2017 года

(в тысячах рублей)

Примечание

Приходится на участников Банка

Нек  
он-  
тро  
ль-  
ная  
дол  
ж  
уча  
с-  
тия

1p10 6- 110, 113		Устав- ный капи- тал (доли, пая)	Фонд перео- ценки основ- ных средств	Нерас- преде- ленная прибыль (Нако- плен- ный дефи- цит)	Ито-го		Итого собст- венный капи- тал (дефи- цит)
	<b>Остаток за 31 декабря 2015 года</b>	<b>214077</b>	<b>42562</b>	<b>108501</b>	<b>365140</b>	<b>0</b>	<b>365140</b>
(d)	прибыль (убыток) за период	0	0	1157	1157	0	1157
(ii)	прочий совокупный доход	0	3750	0	3750	0	3750
1p 106( d (iii) 32p 35	Пополнение устав. капитала номинальная стоимость	0	0	0	0	0	0
	Выбытие участников банка	0	0	0	0	0	0
	Доходы отраженные в составе капитала	0	0	-15944	-15944	0	-15944
	<b>Остаток за 31 декабря 2016 года</b>	<b>214077</b>	<b>46312</b>	<b>93714</b>	<b>354103</b>	<b>0</b>	<b>354103</b>
(d)	прибыль (убыток) за период	0	0	36700	36700	0	36700
(ii)	прочий совокупный доход	0	2810	0	2810	0	2810
1p 106( d (iii) 32p 35	Пополнение устав. капитала номинальная стоимость	0	0	0	0	0	0
	Выбытие участников банка	0	0	0	0	0	0
	Доходы отраженные в составе капитала	0	0	26604	26604	0	26604
	<b>Остаток за 31 декабря 2017 года</b>	<b>214077</b>	<b>49122</b>	<b>157018</b>	<b>420217</b>	<b>0</b>	<b>420217</b>

**Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2017 года**  
(в тысячах рублей)

1p 111,113				
7p1	Примечание		2017	2016
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>				
7p3 1	Проценты полученные	17	70104	52031
7p3 1	Проценты уплаченные	17	(4259)	(5239)
Доходы за вычетом расходов (Расходы за вычетом доходов) по операциям с иностранной валютой			1024	199
	Комиссии полученные	18	7339	5920
	Комиссии уплаченные	18	(850)	(165)
	Прочие операционные доходы	19	717	870
	Уплаченные административные и прочие операционные расходы	20	(41299)	(35908)
7p3 5	Уплаченный налог на прибыль	21	(7614)	(5176)
<b>Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>			<b>25162</b>	<b>12532</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>				
Чистое снижение (прирост) по обязательным резервам на счетах в Банке России (центральных банках)			(189)	656
Чистое снижение (прирост) по средствам в других банках				
		6	(102133)	(50320)
Чистое снижение (прирост) по кредитам и дебиторской задолженности				
		7	(43234)	(99750)
Чистое снижение (прирост) по прочим активам				
		11	(1331)	3481
Чистый прирост (снижение) по средствам других банков				
		12	0	0
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов				
		13	68972	(27317)
Чистый прирост (снижение) по обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
		14	2222	3396
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности</b>			<b>(50531)</b>	<b>(157322)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>				
7p2 1	Приобретение дочерней организации за вычетом полученных денежных средств		0	0
7p3 9	Приобретение основных средств и нематериальных активов	9, 10	(702)	64437
7p1 6(a)	Выручка от реализации основных средств и нематериальных активов	9, 10	0	9060
7p1 6(b)				
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности</b>			<b>(702)</b>	<b>73497</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>				
7p2 1	Прочие взносы акционеров (участников) в уставный капитал		0	0
7p1 7(a)	Безвозмездное финансирование, предоставленное кредитной организацией участниками		17000	0
7p1 7	Выплаченные дивиденды		0	0
<b>Чистые денежные средства, полученные от</b>			<b>17000</b>	<b>0</b>

<b>(использованные в) финансовой деятельности</b>		
<b>Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>(153)</b>	<b>(133)</b>
<b>Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(34386)</b>	<b>(83958)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>5</b>	<b>106166</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>5</b>	<b>71780</b>
		<b>106166</b>